
 

 

پیامدهای اقتصادی اسکان عشایر در کانون‌های توسعه استان آذربایجان غربی

دکتر احمد رحیمی1

چکیده:
اصولاً هر برنامه توسعه‌ای و عمرانی که اجرا مي‌شود اثرات و پیامدهای مختلفی را به دنبال خود 
اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فضایی است. به علت گستردگی  از جمله آن‌ها پیامدهای  دارد. 
این مقاله بررسی  از  اقتصادی پرداخته مي‌شود. هدف  این مقاله فقط به جنبه‌های  موضوع، در 
آثار و پیامدهای اقتصادی اسکان عشایر در سه کانون توسعه شیبلو، سیدآباد و شیخ معروف در 
استان آذربایجان غربی بوده است. روش تحقیق این پژوهش به صورت اسنادی و پیمایشی و ابزار 
گردآوری اطلاعات پرسش‌نامه، مصاحبه و مشاهده است. برای تعیین حجم نمونه از روش شارپ 
ـ کوکران استفاده شده و خانوارهای نمونه براساس شیوه نمونه‌گیری خوشه‌ای ـ فضایی تعیین 
گردید. پس از تکمیل پرسش‌نامه‌ها، اطلاعات میدانی با استناد از نرم افزار SPSS استخراج و 
همبستگی داده‌ها براساس روش اسپیرمن2 تهیه شد. نتایج حاصله نشان داد پس از اسکان عشایر، 
میزان اراضی آنان افزایش یافته، مقدار تولیدات کشاورزی فزونی یافته و درآمد عشایر نیز افزایش 
یافته است. ولی این افزایش درآمد موجب رضایت عشایر نشده است زیرا به موازات افزایش درآمد 

عشایر میزان هزینه‌های عشایر نیز فزونی یافته است.

واژگان کلیدی: عشایر، اثرات اقتصادی، اسکان، آذربایجان غربی

مقدمه:
در طول تاریخ ایران، عشایر همواره نقش مؤثری در عرصه اقتصادی و سیاسی داشته‌اند. اگر چه 
با فروپاشی نظام ایلی نقش سیاسی عشایر به شدت از بین رفته و نقش اقتصادی آن‌ها نیز به 
مراتع، سنتی  تخریب  قرمز،  از جمله گوشت  واردات محصولات کشاورزی  مانند  دلایل مختلف 
یافته  کاهش   ... و  سرمایه‌گذاری  کمبود  تولیدکنندگان،  اکثر  بی‌سوادی  دامداری،  شیوه  ماندن 
است. از آنجا که ساماندهی به اسکان عشایر موجب تغییراتی در شیوه زیست و معیشت عشایر 
این پدیده آثاری از خود به جای مي‌گذارد. در طرح ساماندهی به اسکان  مي‌شود، بدون شک 
عشایر، تلاش مي‌شود تا به اقتصاد عشایر تنوع داده شده و فرصت‌های شغلی دیگری برای جامعه 
هدف ایجاد شود. به همین منظور واگذاری آب و زمین به خانوارهایی که اسکان داده مي‌شوند 
و یا ایجاد دامداری‌های جدید از جمله این فعالیت‌ها است. لازم به ذکر است با توجه به شرایط 

1 ـ مديركل دفتر امور تعاونی‌ها و نظام بهره‌برداری سازمان امور عشایر ایران.
spearman 2 ـ
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خاص طبیعی و انسانی هر منطقه، برنامه ویژه‌ای برای هر کانون در نظر گرفته مي‌شود. از آنجا 
اوایل اجرای  نیازمند یک دوره زمانی حدأقل 5 ساله است، در  از زمین‌ها  که بهره‌رداری کامل 
طرح علی رغم کاهش درآمد عشایر از دامداری از یک طرف و افزایش نیافتن درآمد خانوارهای 
آن‌ها،  زندگی  افزایش هزینه‌های  و همچنین  دیگر  از طرف  واگذاری  زمین‌های  از  یافته  اسکان 
این زمینه  نارضایتی بیشتر خانوارهای عشایری شده است. مطالعات دیگری هم که در  موجب 
انجام شده نشان‌دهنده همین مطلب مي‌باشد. به نحوی که در ارزیابی اقتصادی اسکان عشایر در 
دشت بکان فارس 40 درصد خانوارهای اسکان‌یافته مدعی شده‌اند که پس از اسکان، وضع آن‌ها 
بدتر شده ولی اکثریت همین جامعه اعلام کرده‌اند حاضر به بازگشت به زندگی عشایری قبلی 
خود نمي‌باشند. )سلطانی و زیبایی، 1378(. در مطالعه‌ای که در مورد اسکان عشایر همدان انجام 
شده 24 درصد عشایر اظهار داشته‌اند پس از اسکان، درآمد آن‌ها کاهش یافته و 35 درصد اظهار 
کرده‌اند درآمد آن‌ها فرقی نکرده است. )محمدی و جهانگیری، 1382(. در مقاله‌ای که توسط سه 
نفر از محققین بر روی کانون‌های اسکان بکان در استان فارس، قراب در چهار محال و بختیاری و 
گل‌افشان در اصفهان انجام شده، مشخص گردیده درآمد عشایر پس از اسکان افزایش یافته است. 
)صیدایی، پاپلی یزدی و دیگار، 1383، ص 64(. در دو کانون ملای بلوط و تل شوره در استان 
فارس اگر چه مشکلات زندگی مردم به علت اسکان تاحدودی کاهش یافته، ولی اکثر عشایر بر 
ایجاد اشتغال به‌ویژه برای جوانان تأیکد داشته‌اند. زیرا به دلیل کمبود فرصت‌های شغلی عشایر 
مجبور به انجام کارگری جهت تأمین درآمد خود شده‌اند )امیر عضدی، 1385(. محقق دیگری در 
رساله دکتری خویش که در شش کانون توسعه در استان چهارمحال و بختیاری به انجام رسیده 
مدعی شده، در زمینه اجتماعی تأثیرا ت مثبتی در جامعه اسکان‌یافته مشاهده مي‌شود ولی در 
زمینه اقتصادی، نه‌تنها پایداری ایجاد نشده، بلکه به ناپایدارشدن وضعیت اقتصادی خانوارها منجر 
پایداری اسکان عشایر در کانون‌های  شده است. )رضایی،1386(. لذا به نظر مي‌رسد به منظور 
توسعه باید به موضوع اشتغال و درآمد عشایر و در یک کلام اقتصاد خانوارهای عشایری توجه 
بیشتری صورت پذیرد. در این مقاله سعی شده به پیامدهای اقتصادی عشایر در سه کانون توسعه 

در استان آذربایجا ن غربی مورد بررسی قرار گیرد.

مواد و روش‌ها: 
روش تحقیق این مقاله به صورت اسنادی1 و پیمایشی2 انجام شده است. اطلاعات مورد نظر به 
وسیله مشاهده، مصاحبه و تکمیل پرسش‌نامه جمع‌آوری گردیده است. با توجه به اهداف مطالعه، 
سئوالات و فرضیات، پرسش‌نامه‌ای با 57 سوال تهیه و در مرحله اول اقدام به آزمایش مقدماتی3 

در کانون‌ها شد. در مرحله دوم پس از اصلاحات لازم، اقدام به تکمیل پرسش‌نامه‌ها شد. 
برای تعیین حجم نمونه از روش آماری شارپ ـ کوکران استفاده گردید و با توجه به اینکه جامعه 
آماری در سه کانون مورد مطالعه 310 خانوار بود حجم نمونه 50 خانوار محاسبه شد که حدود 

20 درصد جامعه آماری را تشکیل مي‌دهد که براساس تجربی نیز منطقی به نظر مي‌رسد.

Doucumental 1 ـ
survey 2 ـ

pre ـ test 3 ـ
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روش  براساس  لذا  بود،  متفاوت  مطالعه  مورد  کانون  سه  در  خانوارها  تعداد  اینکه  به  توجه  با 
نمونه‌گیری  به  اقدام  تعداد خانوارهای ساکن  به نسبت  از کانون‌ها  از هر یک  خوشه‌ای، فضایی 
از  آمده  دست  به  اطلاعات   SPSS افزار  نرم  از  استفاده  با  سپس  گردید.  پرسش‌نامه  تکمیل  و 

پرسش‌نامه‌ها پردازش، تجزیه و تحلیل و مورد آزمون قرار گرفت.

مبانی نظری و فرضیه:
برنامه دولت برای اسکان عشایر با هدف توسعه زندگی آن‌ها انجام مي‌شود. با تغییر شیوه زندگی 
از کوچندگی به یکجانشینی باید برای خانوارها مشاغل جدیدی را ایجاد نمود. یکی از دیدگاه‌های 
با اسکان  براساس دیدگاه‌های موافق  به توسعه زندگی عشایر بحث اسکان عشایر است.  مربوط 
عشایر و پایان کوچ نشینی، کاهش تدریجی جمعیت کوچ‌نشین و تنگ‌تر شدن عرصه و معیشت 
مبتنی بر دامداری سنتی و تحولات عمیق و فراگیر جوامع بشری در زمینه علمی، فرهنگی و 
ارتباطات، ادامه این شیوه از معیشت را بیش از پیش غیرمنطقی و ناممکن ساخته است. به علاوه 
انقلاب و اطلاعات و دنیای فراصنعتی سخن مي‌گوید  تولید،  انفجار  از  امروز که  جامعه متحول 
بی‌تردید عضو فلج و ناهمگون را در بلندمدت بر پیکره خود تحمل نخواهد کرد. براساس این نظریه 
دوران کوچ‌نشینی به سر آمده و در جهان متحول امروزی ادامه شیوه معیشت کوچ‌نشینی مورد 
اسکان عشایر، سختی‌های  نظریه  و غفاری، 1383، ص 255(. طرفداران  )ازیکا  نیست  پذیرش 
زندگی کوچندگی و گرایش عشایر به سمت اسکان، تخریب مراتع به دلیل بهره‌برداری بی‌رویه و 
فشار دام بر مراتع و به هم خوردن تعادل اکولوژیک مراتع، محرومیت و فقر جامعه عشایری و در 
مجموع پایین‌بودن شاخص‌های توسعه انسانی را، دلیل اعتقاد خود برای اسکان عشایر مي‌دانند. 
در  البته  دارند.  اعتقاد  دیدگاه  این  به  نيز  دانشگاهی  از صاحب‌نظران  برخی  و  مدیریت  سازمان 
به  به دلیل سختی‌های زندگی کوچندگی و جاذبه‌های یکجانشینی  نیز  اکثریت عشایر  مجموع 

اسکان تمایل بیشتری دارند. این تمایل به‌ويژه در بین جوانان و زنان بیشتر است.

فرضیه: 
با توجه به اقدامات دولت برای اسکان عشایر فرضیات زیر برای این تحقیق در نظر گرفته شد.

1ـ اسکان و واگذاری زمین با امکانات دیگر به عشایر موجب بهبود وضعیت اقتصادی و رضایت 
آن‌ها از زندگی مي‌شود.

2 ـ ایجاد مشاغل جدید در کانون‌های توسعه موجب کاهش تعداد دام و بهبود مراتع مي‌شود.

محدوده جغرافیایی پژوهش:
این تحقیق در سه کانون اسکان عشایر در استان آذربایجان غربی انجام پذیرفته است. این نقاط 
عبارتند از: کانون‌های شیبلو در شهرستان پلدشت که در حاشیه جنوبی دریاچه سد ارس )شمال 
استان( قرار گرفته است. کانون توسعه سیدآباد )کوم( در غرب شهرستان سلماس و نزدیکی مرز 
تریکه واقع شده است. کانون توسعه شیخ معروف در شهرستان نقده )جنوب دریاچه ارومیه( و 

کنار جاده ارومیه ـ مهاباد قرار دارد.
معروف  شیخ  و  سیدآباد  کانون‌های  و  شده(  )برنامه‌ريزي  هدایتی  نوع  از  شیبلو  توسعه  کانون 

حمایتی )خودجوش( هستند.
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عشایر کانون شیبلو کرد و از طایفه شیخ کانلو از ایل میلان هستند. مطالعات و عملیات اجرایی 
کانون شیبلو از اوایل دهه 1370 آغاز و در سال 1376 زمین‌ها به عشایر واگذار شده است. در این 
کانون توسط سازمان آب منطقه ای ایستگاه پمپاژ در کنار رود ارس احداث گردیده و آب به محل 
زمین‌ها توسط دو خط لوله منتقل شده است. امور عشایر استان نیز اقدام به احداث شبکه‌های 
ثانویه آبیاری، احداث زیرساخت‌های سایت اسکان )میلاد شهر(، واگذاری 747 هکتار اراضی داخل 

شبکه برای اسکان 171 خانوار نموده است.
نقاط  بیشتر  ایل سادات در  ایل سادات هستند.  از طایفه حسینی  عشایر کانون سیدآباد )کوم( 
از  پیروی  نظر مذهبی  از  و  بودن  آن‌ها سید  اجتماعی  بارز  ویژگی  پراکنده‌اند.  غربی  آذربایجان 
مذهب اهل سنت بودن است. مطالعات مربوط به کانون سیدآباد از اواخر دهه 1370 آغاز گردید 
و عملیات اجرایی آن توسط بخش‌های مختلف جهاد کشاورزی طی یک اقدام مشترک و در قالب 
طرح ملی تعادل دام و مرتع و ساماندهی به اسکان عشایر به عنوان الگو انجام شده که عبارتند از: 
فعالیت‌های آبخیزداری، بهسازی و نوسازی اماکن دامی، آموزش‌های ترویجی، پرداخت تسهیلات 

جهت خرید دام سنگین و... .
عشایر کانون شیخ معروف به طایفه مستقل حیدرلو وابسته هستند که در 15 قشلاق سولدوز نقده 
پراکنده‌اند. مرکز قشلاق این عشایر روستای شیخ معروف است که در جنوب غربی کانون واقع 
شده است. براساس نتایج سرشماری سال 1385 تعداد جمعیت این روستا 238 نفر متشکل از 
48 خانوار بوده است. امور عشایر استان براساس مطالعات انجام یافته اقدام به حفر 4 حلقه چاه 
مجهز به پمپ برقی نموده و هر حلقه چاه و زمین‌های پایاب آن به یک گروه بهره برداری واگذار 
شده است. در مجموع حدود 140 هکتار زمین به 34 خانوار عشایر واگذار شده که حداقل 2/5 و 

حداکثر 5/5 هکتار بوده است.
با توجه به مقدار زمین‌های واگذاری و بالا بودن PH خاک، در مجموع اراضی واگذاری نمي‌توانند 
درآمد کافی برای عشایر ایجاد نماید. همچنین برای ترویج گاوداری به 10 نفر از اهالی تسهیلات 

خرید دام پرداخت شده است.

 یافته‌های تحقیق: 

  واگذاری اراضی زراعی به خانوارهای عشایری و تأثیر آن بر اسکان عشایر:
یکی از روشهای رایج در ساماندهی به زندگی عشایر، تبدیل زمين‌های مرتعی به زمين‌های زراعی 
آبی با فراهم کردن منابع آب به اشکال گوناگون، از جمله استفاده از آب رودخانه‌ها یا حفر چاه 
است. در محدوده مورد مطالعه، در دو کانون شیبلو و شیخ معروف با واگذاری زمین به عشایر 
این وسیله هم شیوه  به  تا  برای عشایر فراهم شود  کوچنده، سعی شده منابع درآمدی دیگری 
زیست عشایر تغییر پیدا کند، هم فشار دام بر مراتع کاهش یابد و هم در میزان درآمد خانوارهای 
عشایری افزایش حاصل شود. در کانون سیدآباد به دلیل نبودن منابع آب و خاک جدید یا واگذاری 
امکانات جهت ساخت اصطبل و ارائه وام جهت خرید دام، سعی در ساماندهی به زندگی عشایر 
شده است. لذا تعداد بالای سوالات بیجواب در این بخش به دلیل عدم واگذاری زمین به عشایر 

کانون سیدآباد است. 
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 3 از  کمتر  خانوارها  درصد   30/8 به  شیبلو  کانون  در  مي‌دهد،  نشان  میدانی  بررسی‌های  نتایج 
هکتار، به 23/1 درصد خانوارها 4 ـ3 هکتار، به 11/5 درصد خانوارها 5 ـ4 هکتار و به 3/8 درصد 
خانوارهای نمونه بیش از 5 هکتار زمین واگذار شده است و 30/8 درصد خانوارها نیز به این سوال 
پاسخ نداده‌اند. در دو کانون سیدآباد و شیخ معروف که باید فقط آن را برای کانون شیخ معروف 
در نظر گرفت، هیچ یک از خانوارهای نمونه کمتر از 3 هکتار زمین دریافت نکرده‌اند، 4/2 درصد 
خانوارها 4 ـ3 هکتار زمین دریافت نموده‌اند، 29/2 درصد خانوارها 5 ـ4 هکتار و به 8/3 خانوارها 
بیش از 5 هکتار زمین واگذار شده است و 58/3 درصد خانوارها که همان خانوارهای نمونه کانون 
سیدآباد هستند، به این سوال پاسخ نداده‌اند. در مجموع سه کانون نیز به 16 درصد خانوارها کمتر 
از 3 هکتار، به 14 درصد 4 ـ3 هکتار، به 20 درصد 5 ـ4 هکتار و به 6 درصد بیش از 5 هکتار 
زمین واگذار شده و 44 درصد خانوارهای کل سه کانون به این سوال پاسخ نداده‌اند. بنابراین در 

کل این سه کانون، اکثریت خانوارها از حدود 2/5 تا 5 هکتار زمین دریافت کرده‌اند.
با توجه به این که گروهی از خانوارهای عشایری كانون‌ها قبل از اجرای طرح نیز دارای مقادیری 
زمین آبی و دیم در منطقه خود بوده‌اند، تأثیر میزان زمين‌های زراعی واگذاری بر مقدار زمين‌های 

زراعی فعلی آن‌ها نیز مورد بررسی قرار گرفت که نتایج آن به شرح زیر است. 
در کانون شیبلو 3/8 درصد سرپرستان خانوارها اظهار نموده‌اند زمين‌های زراعی آن‌ها نسبت به 
قبل از اجرای طرح کمتر شده است. با توجه به این که در اجرای طرح به عشایر زمین واگذار شده، 
احتمال این وجود دارد که پاسخگو )یک نفر( اقدام به فروش زمين‌های خود نموده است. 11/5 
درصد خانوارها اظهار داشته‌اند در مقدار زمين‌های زراعی آن‌ها فرقی ایجاد نشده و 65/4 درصد 
خانوارها اظهار داشته‌اند، میزان زمين‌های زراعی آن‌ها نسبت به قبل از اسکان بیشتر شده است. 
در دو کانون سیدآباد و شیخ معروف 54/2 درصد خانوارها  ـ  که همان عشایر سیدآباد بوده‌اند  
ـ اظهار داشته‌اند در میزان زمین‌های زراعی آن‌ها تغییری ایجاد نشده و 45/8 درصد سرپرستان 
خانوارها گفته‌اند، زمين‌های زراعی آن‌ها پس از اسکان افزایش یافته است. در مجموع سه کانون، 
در 2 درصد خانوارها زمين‌های زراعی کاهش یافته، در 32 درصد خانوارها در میزان زمين‌های 
زراعی تغییری ایجاد نشده و 56 درصد خانوارهای کل سه کانون اظهار داشته‌اند میزان زمين‌های 
آن‌ها افزایش یافته است. بنابراین میتوان گفت با اجرای طرح اسکان در بیش از نیمي‌از خانوارها 
زمين‌های عشایر افزایش یافته که همه آن‌ها نیز به صورت آبی کشت میشوند و یکی از نتایج 

اجرای طرح اسکان، افزایش زمين‌های زراعی عشایر است. 
نحوه استفاده از زمين‌ها نیز مورد بررسی قرار گرفته است. طبق نتایج تحقیقات میدانی، در کانون 
شیبلو 7/7 درصد از خانوارها زمین زراعی خود را در سال زراعی گذشته کشت نکرده بودند. در 
همین کانون 61/5 درصد خانوارها زمین مزروعی خود را با همکاری خانواده خود کشت کرده 
بودند. هیچ یک از خانوارها زمین خود را اجاره نداده بوده‌اند و هیچ کدام از آن‌ها به صورت مزارعه 
آن را در اختیار دیگران قرار نداده بودند. البته 30/8 درصد از خانوارها به این سوال پاسخ نداده‌اند 
که این گروه احتمالاً جزء افرادي هستند که یا زمین ندارند و یا احتمالاً زمین خود را به اصفهانیها 
جهت کشت هندوانه اجاره داده‌اند، ولی نخواسته‌اند موضوع اجاره زمین را اعلام نمایند. لازم به 
یادآوری است، تعدادی از کشاورزان اصفهانی پس از راه‌اندازی کانون شیبلو به این منطقه مراجعه 
و زمین زراعی عشایر را اجاره و در آن اقدام به کشت هندوانه می‌نمایند. البته گروهی از جوانان 
منطقه هم به عنوان کارگر کشاورزی، برای بهره برداران اجاره کار اقدام به کارگری به صورت 

روزمزد می‌نمایند.
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در دو کانون سیدآباد و شیخ معروف 4/2 درصد از خانوارها اعلام نموده‌اند، در سال زراعی گذشته 
زمین آن‌ها کشت نشده )بایر ـ آیش( و 70/8 درصد آن‌ها اظهار کرده‌اند، زمين‌های خود را شخصاً 
با همکاری خانواده خود کشت نموده‌اند. بقیه نیز به این سوال پاسخ نداده‌اند. در مجموع سه کانون 
نیز 6 درصد خانوارها زمین خود را کشت نکرده و 66 درصد آن‌ها شخصاً اقدام به کشت زمین‌های 
خود کرده‌اند و 28 درصد مجموع آن‌ها نیز به این سوال پاسخ نداده‌اند. همان طور که گفته شد 

این گروه احتمالاً فاقد زمین بوده‌اند.

 تأثیر طرح اسکان عشایر بر میزان تولیدات و درآمد عشایر از زراعت و باغداری:
با توجه به این که در اجرای طرح اسکان در کانون شیبلو و شیخ معروف اقدام به واگذاري زمین 
زراعی به عشایر شده، لذا پیشبینی مي‌شود که عشایر با بهره‌گیری از این زمين‌ها، اقدام به تولید 
محصولات زراعی و باغی نمایند و کم کم سهم این تولیدات و درآمد آن‌ها از این بخش در زندگی 
از سرپرستان  یابد. بررسیهای میدانی نشان مي‌دهد، در کانون شیبلو 3/8 درصد  افزایش  آن‌ها 
خانوارها اظهار کرده‌اند پس از اسکان میزان تولیدات زراعی و باغی آن‌ها کاهش یافته، 7/7 درصد 
اعلام نموده‌اند تولیدات آن‌ها در این بخش فرقی نکرده، در 65/4 درصد خانوارها تولیدات زراعی 
و باغی بیشتر شده و 7/7 درصد اعتقاد داشته‌اند تولیدات آن‌ها در این بخش خیلی بیشتر شده 

است. 15/4 درصد افراد نیز به این سوال پاسخ نداده‌اند.
در دو كانون سیدآباد و شیخ معروف، در 62/5 درصد خانوارهای مشمول طرح، پس از اسکان 
تولیدات زراعی و باغی آن‌ها تفاوتی نکرده و در 37/5 درصد خانوارها تولیدات آن‌ها در این بخش 
افزایش یافته است. دلیل اصلی عدم تفاوت تولیدات زراعی و باغی عشایر در این كانون‌ها این است 
که در کانون سیدآباد زمین زراعی به عشایر واگذار نشده و این نتیجه منطقي است. در مجموع 
سه کانون، 2 درصد اظهار نموده‌اند تولیدات آن‌ها کاهش یافته، در 34 درصد خانوارها تولیدات 
فرقی نکرده، 52 درصد پاسخگویان اظهار کرده‌اند تولیدات زراعی و باغی آن‌ها بیشتر شده و 4 
درصد اعلام کرده‌اند تولیدات آن‌ها  خیلی بیشتر شده و 8 درصد نیز به این سوال پاسخ نداده‌اند. 
در یک جمعبندی کلی میتوان گفت، واگذاری زمین زراعی موجب بیشتر شدن تولیدات زراعی در 

جامعه عشایری شده و سهم آن در میزان تولیدات آن‌ها افزایش يافته است.
بررسی  مورد  نيز  باغداری  و  زراعت  از  اسکان  طرح  مشمول  عشایر  درآمد  دیگری،  پرسش  در 
قرار گرفت. براساس نتایج این بررسی در کانون شیبلو درآمد 23/1 درصد خانوارها از زراعت و 
باغداری تفاوتی نکرده، در 61/5 درصد خانوارها درآمد زراعت و باغداری بیشتر شده و در 3/8 
درصد خانوارها این بخش از درآمد خیلی بیشتر شده است. 11/5 درصد نیز به این سوال پاسخ 
نداده‌اند. در کانون‌های سیدآباد و شیخ معروف در 4/2 درصد خانوارها درآمد از زراعت و باغداری 
کاهش یافته، در 62/5 درصد آن‌ها فرقی نکرده و در 33/3 درصد خانوارها، درآمد عشایر از این 
بخش بیشتر شده است. تغییر نكردن درآمد اکثریت خانوارها در این بخش را میتوان  به دلیل 
عدم واگذاری یا توسعه زمين‌های زراعی عشایر در کانون سیدآباد دانست. در مجموع سه کانون 
2 درصد پاسخگویان اظهار کرده‌اند درآمد آن‌ها از زراعت و باغداری کاهش یافته، 42 درصد بیان 
کرده‌اند که درآمد آن‌ها فرقی نکرده، 48 درصد آن‌ها اظهار کرده‌اند درآمد آن‌ها بیشتر شده و 
2 درصد نیز اعلام کرده‌اند درآمد آن‌ها خیلی بیشتر شده و 6 درصد بقیه نیز به این سوال پاسخ 
نداده‌اند. در جمعبندی کلی میتوان گفت، طرح اسکان عشایر در این سه کانون با توجه به اینکه 
فقط در دو کانون زمین زراعی واگذار شده، به همان نسبت موجب افزایش تولیدات زراعی و در 
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نتیجه افزایش سهم درآمد عشایر از این محصولات شده است. افزایش درآمد عشایر از زراعت و 
باغداری در کانون شیبلو كاملًا محسوس و در كانون‌های حمایتی كمتر بوده و از این نظر اثرات 

زیادی در این کانون مشاهده نمي‌شود. 

جدول شماره 1: تأثیر طرح اسکان بر تولیدات و درآمد عشایر از زراعت و باغداری )به درصد(

محدوده

گزینه

سه کانونسیدآباد  ـ شیخ معروفشیبلو 

ده
 ش

متر
ک

رده
 نک

قی
فر

ده
 ش

شتر
بی

ده
 ش

شتر
 بی

لی
خی

ده
 ش

متر
ک

رده
 نک

قی
فر

ده
 ش

شتر
بی

ده
 ش

شتر
 بی

لی
خی

ده
 ش

متر
ک

رده
 نک

قی
فر

ده
 ش

شتر
بی

ده
 ش

شتر
 بی

لی
خی

میزان 
تولیدات 
زراعی و 

باغی
234524 ـ ـ62/537/5 ـ ـ3/87/765/47/7

درآمد از 
زارعت و 
باغداری

242482 ـ ـ23/161/53/84/262/533/3 ـ ـ

 منبع: تحقيقات ميداني نگارنده

 تأثیر اسکان بر تعداد دام خانوارها:
به منظور بررسی تأثیر اجرای طرح ساماندهی به اسکان عشایر تعداد دام خانوارها اعم از گوسفند 
و بره، بز و بزغاله، گاو و گوساله و دام بارکش قبل و بعد از اسکان عشایر مورد سوال قرار گرفت. 
و  دام سنگین  به  دام سبک  از  از خانوارها  برخی  دام  تبدیل  و  دام‌ها  بودن  متفاوت  به  توجه  با 
برای امکان مقایسه، تعداد دام‌ها به واحد دامي‌ براساس استانداردهای کشور انجام و واحد دامي‌ 

خانوارها و کانون‌ها محاسبه و مورد مقایسه قرار گرفت. 
براساس نتایج بدست آمده، در کانون شیبلو 20/7 درصد خانوارها قبل از اجرای طرح فاقد دام 

بوده‌اند که پس از اسکان، تعداد آن‌ها به 58/3 درصد رسیده است. 
تعداد خانوارهایی که قبل از اسکان بین صفر تا 50 واحد دامي ‌داشته‌اند 16/7 درصد بوده که این 
تعداد بعد از اسکان نیز ثابت باقی مانده است. اما تعداد خانوارهایی که بین 51 تا 100 واحد دامي 
‌داشته‌اند از 29/2 درصد به 20/8 درصد کاهش یافته است. بر همین اساس تعداد خانوارهایی که 
بین 101 تا 150 واحد دامي ‌داشته‌اند از 20/8 به 4/2 درصد کاهش داشته است و در مجموع 
قبل از اسکان 12/6 درصد خانوارها بیش از 150 واحد دامي ‌داشته‌اند که تعداد آن‌ها به صفر 
رسیده است. بنابراین با اجرای طرح اسکان و واگذاری زمین، تعداد خانوارهای دارای دام به شدت 

کاهش یافته است. 
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 جدول شماره 2: مقایسه تعداد واحد دامي‌ عشایر قبل و بعد از اجرای طرح اسکان )به درصد(

محدوده

طبقات )واحد دامي(

سه کانونسید آباد  ـ  شیخ معروفشیبلو

قبل از 
اسکان

بعد از 
اسکان

قبل از 
اسکان

بعد از 
اسکان

قبل از 
اسکان

بعد از 
اسکان

4/210/431/3 ـ ـ20/758/3بدون دام

5016/716/720/829/118/822/9 ـ1

10029/220/82520/927/120/8 ـ51

15020/84/212/512/516/68/3 ـ101

16/74/110/42/1 ـ ـ2004/2 ـ151

 ـ ـ4/2 ـ ـ ـ ـ ـ ـ2508/4 ـ201

12/58/46/34/2 ـ ـ ـ ـ300 ـ251

4/212/526/3 ـ ـ ـ ـ350 ـ301

8/38/34/24/2 ـ ـ ـ ـ351 و بیشتر

 منبع: تحقیقات میدانی نگارنده

در دو کانون سیدآباد و شیخ معروف قبل از اجرای طرح اسکان هیچ خانوار بدون دام وجود نداشته 
ولي پس از اجرای طرح به 4/2 درصد رسیده است. تعداد خانوارهایی که بین یک تا 50 واحد 
دامي ‌داشته‌اند از 20/8 درصد به 29/1 درصد افزایش یافته است. به عبارت دیگر تعداد خانوارهای 
با دام کم افزایش یافته است، ولی در مقابل تعداد خانوارهایی که بین 51 تا 100 واحد دامي 
‌داشته‌اند از 25 درصد به 20/9 درصد کاهش یافته است. تعداد خانوارهای دارای 101 تا 150 
واحد دامي ‌ثابت مانده و در مقابل تعداد خانوارهایی که بین 151 تا 200 واحد دامي ‌داشته‌اند از 
16/7 درصد به 4/1 درصد کاهش یافته است. این تغییرات در خانوارهای دارای 250 رأس دام تا 
بیش از 351 رأس دام نیز وجود داشته و در این گروه تعداد آن‌ها افزایش نشان مي‌دهد. با توجه 
به این که در کانون سیدآباد شیوه ساماندهی به اسکان عشایر بر مبنای توسعه دامداری و تبدیل 
دام سبک به دام سنگین بوده و در کانون شیخ معروف زمين‌های واگذاری دارای یکفیت بسیار 
خوبی نمیباشند، در مجموع طرح اسکان موجب کاهش زیاد در تعداد دام عشایر نشده است. اما در 
کل سه کانون تعداد خانوارهای بدون دام از 10/4 درصد به 31/3 درصد افزایش یافته است. تعداد 
خانوارهایی که بین یک تا 50 واحد دامي ‌داشته‌اند افزایش و تعداد خانوارهایی که بین 51 تا 
100 واحد دامي داشته‌اند کاهش یافته است. در طبقات میانی تعداد دام عشایر کاهش یافته، ولی 
تعداد خانوارهایی که دارای بیش از 300 واحد دامي ‌و بیشتر بوده‌اند اندکی افزایش نشان مي‌دهد. 
جمعبندی کلی نشان مي‌دهد در مناطق عشایری با افزایش میزان زمین زراعی، تعداد دام کاهش 
می‌یابد و در کانون‌هایی که زمین واگذار شده تعداد دام بيشتر نمود يافته، ولی در نقاطی که زمین 
زراعی مناسب به عشایر واگذار نشده، اجرای طرح در کاهش تعداد دام تأثیر زیادی نداشته است. 
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 تغییرات شیوه دامداری:
با اجرای طرح ساماندهی به اسکان عشایر، تغییراتی در شیوه دامداری عشاير نیز حاصل مي‌شود. 

از جمله آن‌ها تغییر در وضع و اندازه اصطبل دامداری، هزینه‌ها، درآمد و تغذیه دام‌ها مي‌باشد.
تغییر وضعیت بهداشتی اصطبل‌های دامداري عشایر یکی از این نوع تغییرات در شیوه دامداری 
عشایر است. براساس نتایج بررسی‌های میدانی، در کانون شیبلو 15/4 درصد پاسخگویان اعلام 
نموده‌اند پس از اسکان در وضعیت بهداشتی اماکن دامي ‌آن‌ها تغییراتی ایجاد نشده است. با توجه 
به اینکه گروهی از ساکنین کانون شیبلو هنوز دارای دام هستند و دام‌های خود را در قشلاق­
های قبلی نگهداری میکنند، به نظر میرسد این گروه هنوز در محل جديد زندگی خود، اسطبل 
احداث نکرده‌اند. 30/8 درصد آن‌ها اظهار داشته‌اند، وضعیت بهداشتی اماکن آن‌ها بهتر شده و 
34/6 درصد نیز به این سوال پاسخ نداده‌اند که مشمول گروهی شامل که کلًا دامداری را کنار 
گذاشته‌اند. در دو کانون سیدآباد و شیخ معروف، در 25 درصد اماکن دامي ‌خانوارها تغییری ایجاد 
نشده، در 54 درصد بهتر و 20 درصد نیز اعلام کرده‌اند وضعیت بهداشتی اماکن دامي ‌آن‌ها خیلی 
بهتر شده است. در مجموع سه کانون، 20 درصد بدون تغییر باقی مانده، در 42 درصد بهتر شده 

و در 20 درصد خیلی بهتر شده است. 18 درصد نیز به این سوال پاسخ نداده‌اند. 
مجموعاً اجرای طرح ساماندهی به اسکان عشایر تا حدود زیادی موجب بهداشتی شدن اصطبل­

‌های دامداری عشایر شده است. این تغییر در کانون‌های شیبلو و سیدآباد بیشتر محسوس است 
و در کانون شیخ معروف تغییر قابل توجهی مشاهده نمي‌شود. 

تغيير در وسعت دامداریها سوال دیگری بوده که در پرسشنامه مطرح، و نظر سرپرستان نمونه 
اخذ و مورد بررسی قرار گرفته است. در کانون شیبلو 15/4 درصد خانوارها اعلام کرده‌اند، وسعت 
اماکن دامي ‌آن‌ها کوچکتر شده، 15/4 درصد نیز اظهار داشته‌اند، در وسعت اماكن دامي آن‌ها 
تغییری ایجاد نشده و 26/9 درصد نیز اعلام کرده‌اند وسعت اسطبل دامداری آن‌ها بیشتر شده 
است. 42 درصد پاسخگویان هم به این سوال جواب نداده‌اند. در دو کانون سیدآباد و شیخ معروف 
در وسعت 54/2 درصد اسطبلهای دامداری عشایر تغییری ایجاد نشده و 37/1 درصد نیز اعلام 
کرده‌اند وسعت دامداری آن‌ها افزایش و 8/3 درصد نیز به سوال پاسخ نداده‌اند. در مجموع سه 
تغییری  خانوارها  درصد   34 دامداری  اصطبل‌های  وسعت  در  شده  موجب  طرح  اجرای  کانون، 
ایجاد نشود و در 32 درصد خانوارها این وسعت افزایش یافته و 26 درصد نیز به این سوال پاسخ 
نداده‌اند. با توجه به اینکه در کانون شیبلو تعداد دام و خانوارهای دامدار کاهش یافته، به نظر 
میرسد اکنون عشایر دارای اصطبل‌های بزرگتری هستند که تعداد دام کمتری در آن‌ها نگهداری 

می‌کنند و در مجموع پس از اسکان، تراکم دام در اماکن دامي ‌عشایر کاهش یافته است. 
تأثیر اسکان بر روی هزینه‌های دامداری عشایر سوال دیگر پرسشنامه بوده است. طبق بررسی‌های 
به عمل آمده، برای 19/2 درصد خانوارهای کانون شیبلو هزینه‌های دامداری پس از اسکان بیشتر 
شده، در 18/5 درصد آن‌ها این هزینه‌ها فرقی نکرده و در 23/1 درصد آن‌ها هزینه‌ها کمتر شده 
است. همچنین 46/2 درصد آن‌ها نیز به این سوال پاسخ نداده‌اند. در دو کانون سیدآباد و شیخ 
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معروف در 66/7 درصد خانوارها اجرای طرح موجب افزایش هزینه‌های دامداری شده است و 25 
درصد خانوارها گفته‌اند فرقی در هزینه‌های دامداری آن‌ها ایجاد نشده و 8/3 درصد نیز اظهار 
طرح  اجرای  کانون  سه  مجموع  در  است.  شده  کمتر  دامداری  برای  آن‌ها  هزینه‌های  داشته‌اند 
ساماندهی به اسکان عشایر، در 42 درصد خانوارها موجب بیشتر شدن هزینه‌های دامداری شده، 
در 18 درصد خانوارها هزینه‌ها فرقی نکرده و در 16 درصد کاهش یافته و 24 درصد نیز به این 
سوال پاسخ نداده‌اند. در مجموع می‌توان گفت اجرای طرح ساماندهی موجب افزایش هزینه‌های 

دامداری به‌ويژه در دو کانون سیدآباد و شیخ معروف شده است. 
درآمد عشایر از دامداری پس از اسکان نیز مورد بررسی قرار گرفته است. در کانون شیبلو، 23/1 
درصد خانوارها اظهار داشته‌اند پس از اسکان درآمد آن‌ها از دامداری کاهش یافته است. 19/2 
درصد گفته‌اند درآمد آن‌ها فرقی نکرده و 49/2 درصد نیز اعلام کرده‌اند درآمد آن‌ها بیشتر شده 
است. همچنین 38/5 درصد آن‌ها به این سوال پاسخ نداده‌اند که شامل خانوارهایی میشده که 
اکثریت خانوارها )58/3  کانون سیدآباد و شیخ معروف  بوده‌اند. در دو  دام  فاقد  اسکان  از  پس 
درصد( اظهار داشته‌اند در درآمد آن‌ها از دامداری تفاوتی ایجاد نشده، 8/3 درصد اعلام کرده‌اند 
این درآمد کمتر و 33/3 درصد گفته‌اند، طرح اسکان موجب افزایش درآمد آن‌ها از محل دامداری 
شده است. در مجموع سه کانون نیز درآمد 16 درصد خانوارها از دامداری کاهش یافته، در 38 
درصد آن‌ها فرقی نکرده و در 26 درصد خانوارها این طرح موجب افزایش درآمد شده است. به 
نظر میرسد در کانون سیدآباد و شیخ معروف، اجرای طرح با توجه به تأیکد بیشتر روی دامداری، 
موجب افزایش نسبی درآمد عشایر از دامداری شده ولی در کانون هدایتی شیبلو، روند درآمد 

خانوارها از دامداری در حال کاهش مي‌باشد. 
اجرای طرح  از  مراتع است. پس  به  وابستگی دام عشایر  از ویژگی‌های دامداری عشایری،  یکی 
اسکان، به دلایل مختلف انتظار میرود این وابستگی کاهش یابد. طبق نتایج تحقیقات میدانی در 
7/7 درصد خانوارهای شیبلو تغذیه دستی دام کمتر شده، در 19/2 درصد خانوارها تغذیه دستی 
دام فرقی نکرده و در 46/2 درصد خانوارها استفاده از علوفه دستی برای تغذیه دام‌ها بیشتر شده 
است. این نسبتها برای دو کانون سیدآباد و شیبلو به ترتیب 4/2 درصد، 33/3 درصد و 62/5 
درصد بوده است. در مجموع سه کانون 6 درصد خانوارهای نمونه اعلام کرده‌اند پس از اسکان 
تغذیه دستی دام کمتر شده، 26 درصد آن‌ها اظهار داشته‌اند تغذیه دستی دام فرقی نکرده و 54 
درصد خانوارها معتقد بوده‌اند پس از اسکان تغذیه دام‌ها با علوفه دستی افزایش یافته است. کم 
شدن علاقه عشایر به کوچ به دلایل سختی‌های آن، تبدیل دام کوچک به دام بزرگ، مقرون به 
صرفه نبودن کوچ به ییلاق به دلیل کم شدن تعداد دام‌ها و بالاخره، لغو پروانه چرای مراتع ییلاقی 
آن گروه از عشایر که در کانون شیبلو زمین دریافت کرده‌اند، از جمله دلایل این موضوع است. 

همچنین افزایش تغذیه دستی دام‌ها نشان دهنده کاهش فشار دام بر مراتع است.
كيي از مشكلات زندگي عشاير تلفات زياد دام‌ها به دلايل مختلف است. با توجه به اسكان عشاير 
در كي محدوده و خودداري آن‌ها از كوچ به‌ويژه كاهش كوچ‌هاي سنتي دام‌ها، انتظار مي‌رود پس 
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از اسكان، تعداد تلفات دام‌ها كاهش يابد. براساس يافته‌هاي این تحقیق، در کانون شیبلو 11/5 
درصد خانوارها اظهار داشته‌اند پس از اسکان تعداد تلفات دام آن‌ها کاهش یافته است. این ارقام 
برای دو کانون سیدآباد و شیخ معروف به ترتیب 29/2 و 71/8 درصد بوده و در مجموع سه کانون 
نیز 20 درصد خانوارها اظهار کرده‌اند تلفات دامي‌ پس از اسکان فرقی نداشته و در مقابل 70 
درصد پاسخگویان بر کاهش تلفات دامي ‌اعتقاد داشته‌اند. در جمع‌بندی کلی میتوان گفت تلفات 

دامي‌ عشایر پس از اجرای طرح اسکان کاهش یافته است.

 وضعیت استفاده از تسهیلات بانکی:
استفاده  بانکی  تسهیلات  از  می‌توانند  کمتر  که  است  گونه‌اي  به  عشایر  زندگی  شرایط  معمولاً 
نمایند. نداشتن سند رسمی، دسترسی کمتر به ضامن کارمند و امثال آن، از دلايل استفاده کمتر 
عشایر از تسهیلات بانکی است. طرح اسکان از جمله عواملی است که عشایر را به جرگه استفاده­

کنندگان از وام‌های بانکی اضافه می‌نماید. 
براساس نتایج استخراج شده از تحقیقات میدانی، تعداد خانوارهایی که از تسهیلات بانکی استفاده 
کرده‌اند در کانون شیبلو به این شرح است: خرید علوفه 3/8 درصد، ساخت مسکن 76/9 درصد، 
ساخت  اصطبل 34/6 درصد و کشاورزی 3/8 درصد، در دو کانون سیدآباد و شیخ معروف: ساخت 
اصطبل 4/2 درصد، کشاورزی 4/2 درصد و خرید دام 37/5 درصد خانوارها. در کل سه کانون: 
خرید علوفه 2 درصد، ساخت مسکن 40 درصد، ساخت اصطبل 20 درصد، کشاورزی 4 درصد و 

خرید دام در 18 درصد خانوارها. 
لذا مشاهده مي‌شود اجرای طرح موجب ارتباط بيشتر عشایر با سیستم بانکی شده و گروهی از 

آن‌ها از تسهیلات بانکی استفاده نموده‌اند. 

 تولید صنایع دستی:
در رابطه با تولید صنایع دستی توسط خانوارها نیز بررسی شد که مشخص گردید تولید صنایع 
دستی در هیچ یک از كانون‌ها رواج ندارد و در بین 50 خانوار نمونه فقط یک خانوار در کانون 
شیبلو به تولید صنایع دستی میپردازد. با توجه به اسکان  عشایر و ایجاد زمینه تولید صنایع دستی 
و بیشتر شدن اوقات فراغت زنان، به نظر میرسد زمینه مناسبی برای ترویج صنایع دستی در بین 
زنان و دختران وجود داشته باشد. در هر حال اسکان عشایر منجر به گسترش تولید صنایع دستی 

در جامعه عشایری نمونه نشده است. 

 بررسی تغییرات مالکیت پس از اسکان:
 وقتی شیوه زیست کوچندگی تبدیل به یکجانشینی مي‌شود، در نوع مالکیت خانوارها نیز تغییراتی ایجاد 

مي‌شود. به منظور سنجش این موضوع، اقدام به بررسی آن در بین خانوارهای نمونه شد.
همان‌طور که قبلًا گفته شد، با اجرای طرح اسکان میزان مالکیت عشایر بر دام کاهش یافت. اما در 
مقابل، میزان مالکیت عشایر بر مسکن، زمین زراعی، اصطبل با دوام و اثاثيه منزل افزایش یافته است. 
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جدول شماره 3: تأثیر اسکان بر میزان و نوع مالکیت عشایر )به درصد(

نوع مالکیت

سه کانونسیدآباد  ـ شیخ معروفشیبلو

ده
 ش

متر
ک

رده
 نک

قی
فر

ده
 ش

شتر
بی

ده
 ش

متر
ک

رده
 نک

قی
فر

ده
 ش

شتر
بی

ده
 ش

متر
ک

رده
 نک

قی
فر

ده
 ش

شتر
بی

752544250 ـ ـ7/711/573/1مسکن با دوام

54/245/843058 ـ ـ7/77/765/4زمین زراعی

41/758/343452 ـ ـ7/726/946/2اسطبل با دوام

690 ـ ـ12/587/5 ـ ـ92/3 ـ ـ ـ ـاثاثيه منزل

 منبع: تحقیقات میدانی نگارنده

همان‌گونه که در جدول شماره 3 ملاحظه مي‌شود، در کانون شیبلو 7/7 درصد خانوارها اظهار 
اعلام  درصد   11/5 کمتر شده،  دوام  با  بر مسکن  آن‌ها  مالکیت  میزان  اسکان  از  نموده‌اند پس 
کرده‌اند فرقی نکرده و در مقابل 73/1 درصد سرپرستان خانوارها اظهار کرده‌اند، پس از اسکان 
میزان مالکیت آن‌ها بر مسکن بادام افزایش یافته است. در دو کانون سیدآباد و شیخ معروف 75 
درصد خانوارها اعلام کرده‌اند پس از اجرای طرح در میزان مالکیت آن‌ها بر مسکن با دوام تفاوتی 

ایجاد نشده و 25 درصد اعتقاد داشته‌اند در میزان مالکیت آن‌ها بر مسکن افزوده شده است. 
دلیل تفاوت بین کانون شیبلو )هدایتی( با دو کانون دیگر این است که در کانون شیبلو اقدام به 
ساخت شهرک شده و لذا عشایر با کمک دولت اقدام به ساخت مسکن جدید نموده‌اند. در مجموع 
سه کانون 4 درصد خانوارها اظهار داشته‌اند میزان مالکیت آن‌ها بر مسکن کاهش یافته، 42 درصد 
معتقد بوده‌اند در میزان مالکیت آن‌ها تفاوتی ایجاد نشده و 50 درصد نیز اعلام کرده‌اند میزان 

مالکیت آن‌ها بر مسکن افزایش یافته است. 
در رابطه با زمین زراعی نیز این افزایش در کانون شیبلو بیشتر بوده و در دو کانون سیدآباد و 
شیخ معروف به دلیل اینکه در کانون سیدآباد زمین زراعی واگذار نشده میزان افزایش مالکیت 
بر زمين‌های زراعی کمتر است. در مجموع 45/8 درصد از پاسخگویان كانونهاي حمايتي اعلام 

کرده‌اند، زمين‌های زراعی آن‌ها افزایش یافته که مربوط به کانون شیخ معروف است. 
بر  آن‌ها  مالکیت  میزان  کرده‌اند  اظهار  نمونه  خانوارهای  درصد   58 نیز  کانون  سه  مجموع  در 

زمين‌های زراعی بیشتر شده است. 
در رابطه با اصطبل با دوام، در کانون شیبلو میزان افزایش مالکیت نسبت به دو کانون شیخ معروف 
و سیدآباد کمتر است. زیرا در کانون شیبلو در 46/2 خانوارها مالکیت بر اسطبل با دوام افزایش 
یافته در حالی که در دو کانون سیدآباد و شیخ معروف در 58/3 درصد خانوارها میزان مالکیت بر 
اصطبل با دوام افزایش نشان مي‌دهد. دلیل آن این است که در طرح ساماندهی کانون سیدآباد، 
اکثریت قریب به اتفاق خانوارها با کمک دولت اقدام به ساخت اصطبل جدید و بهداشتی برای 

دام‌های خود نموده‌اند. 
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در رابطه با مالکیت بر اثاثيه منزل این افزایش بیشتر است . 92/3 درصد سرپرستان خانوارها اظهار 
داشته‌اند میزان مالکیت آن‌ها بر اثاثيه منزل افزایش داشته است. این ارقام در دو کانون سیدآباد 
و شیخ معروف و مجموع سه کانون به ترتیب 87/5 و 90 درصد بوده است. افزایش میزان اثاثيه 
منزل به دلیل بهبود اوضاع اقتصادی و شیوه زیست جدید است. چون در زندگی کوچندگی عشایر 

نمی‌توانند اثاثيه زیادی را با خود به ییلاق و قشلاق حمل نمایند. 
در مجموع میتوان نتیجه گرفت با اسکان عشایر میزان مالکیت عشایر بر دام کمتر شده و در مقابل 
بر مالکیت اموال غیرمنقول )مسکن، زمین زراعی و اصطبل( افزوده مي‌شود. میزان این افزایشها 
بستگی به نوع اجرای طرح دارد. در كانون‌هایی که زمین واگذار مي‌شود، این افزایش در مالکیت 
زمين‌های زراعی بیشتر است. در کانون‌های هدایتی که اقدام به احداث شهرک مسکونی مي‌شود، 
میزان مالکیت بر مسکن با دوام افزایش بیشتری دارد. در خصوص افزایش میزان اثاثيه منزل نیز 
با توجه به بهبود وضع اقتصادی عشایر و همچنین تغییر شیوه زیست، این افزایش طبیعی است. 

 دیدگاه کلی عشایر نسبت به تحولات اقتصادی و رفاهی:
یکی از مهمترین اهداف طرح ساماندهی به اسکان عشایر، افزایش اشتغال، درآمد و در مجموع 
رضایت از زندگی است. یکی از هدف‌ها ایجاد اشتغال به‌ويژه برای جوانان است. نتایج بررسی‌ها در 

جدول شماره 4 درج شده است. 

              جدول شماره 4: تغییرات اقتصادی و رفاهی جامعه پس از اسکان )به درصد(

محدوده

گزینه
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3/826/969/24/241/754/243462اشتغال

19/276/64/241/754/223066 ـ ـمشاغل جنبی در روستا

1090 ـ ـ8/391/7 ـ ـ11/588/5 ـ ـهزینه‌های زندگی

16/783/321484 ـ ـ3/811/584/6تنوع در غذا

26/919/2502554/220/8263636درآمد

11/53/880/84/22570/881476رضایت از زندگی

 منبع: تحقیقات میدانی نگارنده

براساس بررسی‌های به عمل آمده، در کانون شیبلو پس از اسکان 3/8 درصد از خانوارها اظهار 
 69/2 و  نکرده  فرقی  اشتغال  میزان  بوده‌اند  معتقد  درصد   26/9 شده،  کمتر  اشتغال  داشته‌اند 
درصد گفته‌اند میزان اشتغال بیشتر شده است. در كانون‌های سیدآباد و شیخ معروف این ارقام 
به ترتیب 4/2 درصد، 41/7 درصد و 54/2 درصد بوده است. در مجموع سه کانون به اعتقاد 4 
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درصد خانوارها سطح اشتغال کمتر شده، 34 درصد آنان اظهار داشته‌اند میزان اشتغال پس از 
اسکان فرقی نکرده و در مجموع از نظر 62 درصد کل سرپرستان نمونه، طرح ساماندهی به اسکان، 
موجب افزایش سطح اشتغال شده است. در کانون هدایتی شیبلو به دلیل واگذاری زمین زراعی، 

افزایش سطح اشتغال بیش از دو کانون دیگر بوده است. 
ایجاد  موجب  عشایر  اسکان  به  ساماندهی  طرح  اجرای  کشاورزی،  بخش  در  اشتغال  بر  علاوه 
تغییراتی در مشاغل جنبی در كانون‌های توسعه مي‌شود. با اجرای طرح، فعاليت‌هایی از جمله 
ساخت و ساز مسکن، اصطبل، خرید و فروش تولیدات زراعی، رانندگی، مغازهداری در كانون‌های 
توسعه بيشتر شده است. به این منظور تأثیر طرح اسکان بر ایجاد مشاغل جنبی در كانون‌های 
از اسکان  از خانوارها، مشاغل جنبی پس  از نظر هیچ یک  توسعه نیز مورد بررسی قرار گرفت. 
به  نسبت  کانون  در  جنبی  مشاغل  داشته‌اند  اعتقاد  خانوارها  درصد   19/2 است.  نیافته  کاهش 
قبل از اجرای طرح تفاوتی نداشته و در مقابل 76/9 درصد خانوارها اظهار داشته‌اند اجرای طرح 
موجب افزایش مشاغل جنبی در کانون شده است. در دو کانون سیدآباد و شیخ معروف، میزان 
افزایش اشتغال جنبی در كانون‌ها کمتر از کانون شيبلو بوده است. زیرا 4/2 درصد خانوارها اظهار 
داشته‌اند این مشاغل پس از اسکان کاهش یافته، 41/7 درصد آن‌ها معتقد بوده‌اند مشاغل جنبی 
توسعه  كانون‌های  در  جنبی  مشاغل  گفته‌اند  پاسخگویان   54/2 و  نکرده،  فرقی  اسکان  از  پس 
افزایش یافته است. بنابراین، در این كانون‌ها نیز مشاغل جنبی توسعه یافته، ولی میزان آن نسبت 
به کانون شیبلو کمتر بوده است. در مجموع سه کانون نیز 66 درصد سرپرستان اعتقاد داشته‌اند 

مشاغل جنبی پس از اسکان افزایش یافته است. 
تغییـر در میـزان درآمـد، یکـی از مولفه‌هـای مهـم در تحـولات اقتصـادی خانوارهـا اسـت. طبق 
نتایـج تحقیقـات میدانـی، 26/9 درصـد خانوارهـای نمونـه كانون شـيبلو اظهار نموده‌انـد پس از 
اسـکان درآمـد آن‌هـا کاهش یافتـه، 19/2 درصد آن‌هـا معتقد بوده‌انـد درآمد آن‌هـا فرقی نکرده 
و 50 درصـد بـر افزایـش درآمد تأیکـد کرده‌اند. این ارقام در دو کانون حمایتی سـیدآباد و شـیخ 
معـروف بـه ترتیـب 25 درصـد، 54/2 درصـد و 20/8 درصـد بوده اسـت. بـه عبارت دیگـر در دو 
کانـون حمایتـی، تأثیـر طرح اسـکان در افزایـش درآمد خانوارها کمتر بوده اسـت. زیـرا در حالی 
کـه در کانـون شـیبلو بـه دلیل واگـذاری زمیـن، درآمـد 50 درصد خانوارهـا افزایـش یافته، ولی 
ایـن افزایـش در دو کانـون حمایتـی مـورد مطالعـه از 20/8 درصـد خانوارها تجـاوز نمي‌كند. در 
مقابـل، در مجمـوع سـه کانـون حدود یک چهـارم خانوارها بـر کاهش درآمد خود پس از اسـکان 
تأیکـد کرده‌انـد کـه بایسـتی بـه اين مسـئله به صـورت جداگانـه پرداختـه شـود. در مجموع 36 
درصـد خانوارهـا اظهـار کرده‌انـد درآمـد آن‌ها پس از اسـکان تفاوتی نداشـته و به همین نسـبت 

نیـز اظهـار کرده‌اند اسـکان موجـب افزایش درآمد آن‌ها شـده اسـت. 
در مورد هزینه‌های زندگی پس از اسکان، اکثریت قریب به اتفاق خانوارها معتقد بوده‌اند اسکان 

موجب افزایش هزینه‌های زندگی آنان شده است. 
در کانون شیبلو 88/5 درصد، در كانون‌های سیدآباد و شیخ معروف 91/7 درصد و در مجموع سه 
کانون 90 درصد خانوارها اعتقاد به افزایش هزینه‌های زندگی داشته‌اند. از این نظر تفاوت زیادی 

بین كانون‌های هدایتی و حمایتی وجود ندارد. 
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در زندگـی عشـایری اصـولاً تنـوع غذایـی بـه دلایل مختلـف کمتر از جوامع شـهری و روسـتایی 
اسـت. از جملـه عوامـل ايـن موضـوع وابسـتگی بـه دامـداری، عدم دسترسـی بـه مراکـز تولید و 
توزیـع مـواد غذایـی، فقـر بیشـتر خانوارهـا، نـوع فرهنـگ و ... اسـت. بـا اجـرای طـرح اسـکان و 
تغییر در شـیوه زیسـت، در تنوع غذایی عشـایر نیز تغییراتی ایجاد شـده اسـت. در 84/6 درصد 
خانوارهـای شـیبلو و 83/3 درصـد خانوارهای دو کانون سـیدآباد و شـیخ معـروف و در 84 درصد 
مجمـوع سـه کانـون، تنـوع غذایـی خانوارهـا پس از اسـکان بیشـتر شـده و ایـن نشـان از بهبود 

شـرایط زندگـی خانوارهای اسـکان یافته اسـت. 
رضایت از زندگی در كانون‌های توسعه، مولفه دیگر مورد بررسی بوده است. چرا که در نهایت 
اجرای طرح، رضایت خانوارها برای زندگی در كانون‌ها، ملاک اساسی براي ارزشيابي موفقیت طرح 
است. طبق نتایج تحقیقات میدانی، در کانون شیبلو رضایت 11/5 درصد از خانوارها از اسکان 
در كانون‌ها کمتر شده، در 3/5 درصد خانوارها فرقی نداشته و رضايت 80/8 درصد خانوارها از 
زندگی در كانون بيشتر شده است. در دو کانون حمایتی مورد مطالعه، این ارقام به ترتیب 4/2 
درصد، 25 درصد و 70/8 درصد به دست آمده است. به عبارت دیگر میزان رضایت از زندگی پس 
از اجرای طرح در کانون هدایتی شیبلو به دلیل تغییرات اساسی در شیوه زیست بیشتر بوده است. 
در مجموع سه کانون نیز رضایت 8 درصد از خانوارها کمتر شده، در 14 درصد خانوارها تفاوتی 

ایجاد نشده و در 76 درصد کل خانوارهای نمونه میزان رضایت از زندگی فزونی یافته است. 

 تغییرات استفاده از مراتع و وضعیت آن‌ها:
چنان كه قبلًا بحث شد، تعداد دام عشایر به‌ويژه در کانون شیبلو پس از اسکان کاهش یافته و از 
میزان کوچندگی خانوارها نیز کاسته شده است. به منظور بررسی بیشتر وضعیت بهره‌برداري از 
هيزم و بوته‌هاي مراتع جهت استفاده برای سوخت و پخت و پز، این موضوع از سرپرستان خانوارها 
سوال شده است. در کانون شیبلو 50 درصد خانوارها اظهار داشته‌اند میزان استفاده از بوته‌هابرای 
سوخت کمتر و 50 درصد بقیه گفته‌اند میزان استفاده از بوته‌ها خیلی کمتر شده است. به عبارت 
دیگر 100 درصد خانوارها بر کاهش استفاده از بوته‌ها برای سوخت و پخت و پز تأیکد کرده‌اند. 
در كانون‌های سیدآباد و شیخ معروف این ارقام 54/2 و 45/8 درصد بوده و در کل سه کانون نیز 
52 درصد اعتقاد داشته‌اند استفاده از هيزم و بوته‌هاي مراتع برای سوخت کمتر و 48 درصد اظهار 
داشته‌اند خیلی کمتر شده است. بنابراین مي‌توان نتيجه گرفت طرح اسکان عشایر که همراه با 
اجرای طرح جایگزینی سوخت فسیلی اجرا شده، منجر به کاهش استفاده از بوته‌ها و هیزم، جهت 

پخت و پز و ایجاد گرما شده است.
وضعیت مراتع ییلاقی از دیدگاه سرپرستان نمونه مورد بررسی قرار گرفته است. در کانون شیبلو 
7/7 درصد پاسخگویان اظهار داشته‌اند وضع مراتع بدتر شده، 26/9 درصد معتقد بوده‌اند شرايط 
مراتع ییلاقی فرقی نکرده و 50 درصد گفته‌اند وضعیت بهتر شده است. در دو کانون سیدآباد 
و شیخ معروف، هیچ یک از پاسخگویان اعتقاد نداشته‌اند وضعیت مراتع ییلاقی بدتر شده، 8/3 
نیز  بهتر شده و 8/3 درصد  اعتقاد داشته‌اند وضعیت  نکرده، 83/3 درصد  درصد گفته‌اند فرقی 
اظهار داشته‌اند وضعیت مراتع ییلاقی خیلی بهتر شده است. در مجموع سه کانون، 4 درصد به 
بدتر شدن، 18 درصد به عدم تفاوت، 66 درصد به بهتر شدن مراتع ییلاقی و 4 درصد به خیلی 
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بهتر شدن مراتع ییلاقی پس از اجرای طرح اسکان اعتقاد داشته‌اند. بنابراین به نظر 70 درصد 
کل پاسخگویان وضعیت مراتع ییلاقی نسبت به قبل از اجرای طرح بهتر یا خیلی بهتر شده است. 
همیـن سـوال در بـاره وضعیـت مراتـع اطـراف روسـتا )قشالقی( نیـز مطـرح شـده کـه پاسـخ 
خانوارهـای نمونـه در جـدول شـماره 6 ـ15 درج گردیـده اسـت. براسـاس دیـدگاه پاسـخگویان 
وضعیـت مراتـع اطـراف روسـتا نسـبت به قبل از اسـکان بهبـود پیدا کـرده، ولی ایـن تغییرات به 

انـدازه مراتـع ییلاقی نبوده اسـت. 

جدول شماره 5: وضعیت مراتع پس از اجرای طرح اسکان )به درصد(
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8/383/38/3418664ــــ7/726/950مراتع ییلاقی

اطراف  مراتع 
ستا  و ر

)قشلاقی(
2570/84/2436562ــــ7/746/242/3

 منبع: تحقیقات میدانی نگارنده
در مقایسه بین مراتع ییلاقی و قشلاقی، همانطور که در جدول ملاحظه مي‌شود، از نظر عشاير شيبلو، 
در مراتع ییلاقی تغییرات مثبت بیشتری اتفاق افتاده است. زیرا به اعتقاد 50 درصد خانوارها مراتع 
ییلاقی بهبود یافته، ولی این رقم برای مراتع قشلاقی 42/3 درصد بوده است. در دو کانون سیدآباد 
و شیخ معروف نیز این تفاوت دیدگاه عشایر نسبت به بهبود مراتع ییلاقی و قشلاقی وجود دارد. زیرا 
در حالی که 83/3 درصد خانوارها بر بهتر شدن مراتع ییلاقی و 8/3 درصد بر خیلی بهتر شدن مراتع 
ییلاقی تأیکد کرده‌اند، این ارقام برای مراتع قشلاقی 70/8 و 4/2 درصد بوده است. در مجموع سه 
کانون نیز این تفاوت به چشم میخورد و كلًا 70 درصد خانوارها اعتقاد داشته‌اند، مراتع ییلاقی بهتر 

یا خیلی بهتر شده و این رقم برای مناطق قشلاقی 58 درصد بوده است. 
در جمع‌بندی کلی از این مبحث میتوان گفت به دلیل کاهش تعداد دام وابسته به مراتع، کمتر 
شدن کوچ عشایر و کاهش استفاده از بوته مراتع برای سوخت، طرح ساماندهی به اسکان عشایر 
موجب بهبود وضعیت مراتع در ییلاق و قشلاق شده، ولی این بهبودی در مراتع ییلاقي بیشتر 
است. دلیل این موضوع به این جهت مي‌باشد که به خاطر عدم کوچ برخی از خانوارها، این گروه 
دام‌های خود را در مراتع اطراف روستا توسط یکی از اعضای خانوار یا چوپان به چرا میبرند. تفاوت 
جغرافیایی دیگر بین دو کانون سیدآباد و شیخ معروف در مقایسه با کانون شیبلو بوده که به‌ويژه 
در کانون سیدآباد به دلیل اجرای طرح تعادل دام و مرتع، وضعیت مراتع از دیدگاه عشایر بهبودی 
بیشتری حاصل کرده است. بنابراین، اجرای طرح ساماندهی به اسکان عشایر در بهبود وضعیت 

محیط تأثیر مثبت داشته است. 
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نتیجه‌گیری و آزمون فرضیات:
در جمع بندی و نتیجه گیری از اجرای طرح اسکان عشایر در این سه کانون مي‌توان اظهار داشت 
اقدام‌های دولت در راستای اسکان عشایر و کاهش تعداد و تغییر نوع دام عشایر و بهبود شرایط 
زیستی و اقتصادی آن‌ها انجام مي‌شود. شرایط جغرافیایی تا حدود زیادی برنامه‌های اسکان عشایر 
اقتصادی در کانون‌های  تغییراتی در شرایط  از اسکان  اگر چه پس  قرار مي‌دهد.  تأثیر  را تحت 

مختلف متفاوت است.

از جمع‌بندی یافته‌های تحقیق این نتایج حاصل مي‌شود:
 یکی از نتایج طرح اسکان زمین دار شدن اکثر خانوارها است و موجب افزایش سرمایه ملکی 

عشایر شده است.
 به علت عدم آشنایی عشایر اسکان یافته با زراعت، گروهی از آنان اراضی خود را در کانون شیبلو 

به کشاورزان اصفهانی جهت کشت هندوانه اجاره داده‌اند.
 نظام بهره برداری از اراضی به صورت بهره برداری خانوادگی انجام شده است.

 اسکان و واگذاری اراضی موجب افزایش میزان تولیدات زراعی شده است.
 یک سوم کل خانوارهای اسکان یافته اعلام کرده‌اند درآمد آن‌ها از زراعت افزایش یافته است. 

این افزایش در کانون شیبلو بسیار بیشتر از دو کانون دیگر بوده است.
 اسکان عشایر موجب کاهش تعداد دام خانوارهای عشایری و افزایش تعداد خانوارهای بدون 
دام تا حدود یک سوم خانوارها رسیده است. البته در کانون‌هایی که زمین به عشایر واگذار نشده 

کاهش تعداد دام کمتر اتفاق افتاده است.
 اسکان عشایر موجب شده وضعیت اصطبل‌های دامداری عشایر نسبت به قبل از لحاظ اندازه و 

بهداشتی بودن بهتر شده است.
 پس از اسکان در کانون شیبلو که زمین به عشایر واگذار شده تغییرات محسوسی در درآمد 
عشایر از دامداری ایجاد نشده،ولی در دو کانون سیدآباد و شیخ معروف درآمد عشایر از دامداری، 

اندکی افزایش یافته است.
 پس از اسکان میزان وابستگی دام عشایر به مراتع کاهش یافته و در مقابل میزان وابستگی علوفه 
دستی افزایش یافته است. کم شدن علاقه عشایر به کوچ به دلیل سختی‌های آن، تبدیل دام کوچک 
به دام بزرگ، مقرون به صرفه نبودن کوچ به ییلاق به دلیل کاهش تعداد دام‌ها و بالاخره لغو پروانه 
چرای دام در مراتع ییلاقی آن گروه از عشایر که در کانون شیبلو زمین دریافت کرده‌اند از جمله این 

دلایل است. همچنین افزایش تغذیه دستی مي‌تواند نشان دهنده فشار دام بر مراتع گردد.
 اسکان موجب کاهش تلفات دامي ‌عشایر شده است.

 اجرای طرح اسکان موجب افزایش استفاده عشایر از تسهیلات بانکی شده است.
 پس از اسکان میزان تولیدات صنایع دستی در خانوارها کاهش پیدا کرده است.

 پس از اسکان میزان مالکیت عشایر بر دام کاهش یافته ولی در مقابل میزان مالکیت بر مسکن، 
زمین زراعی، اصطبل با دوام و اثاثه منزل افزایش یافته است.

 اسکان موجب افزایش اشتغال در کانون‌های توسعه شده، مشاغل جنبی نیز افزایش یافته و 
رضایت از زندگی نیز افزایش یافته است. همچنین وضعیت غذایی عشایر متنوع تر شده است.
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 در مجموع هزینه‌های زندگی عشایر به دلیل اسکان افزایش یافته است.
 اسکان موجب کاهش استفاده از بوته‌ها و هیزم درختان برای سوخت شده است.

 از نظر عشایر پس از اسکان مراتع ییلاقی بهبود یافته است ولی در مراتع اطراف روستا تغییرات 
محسوسی ایجاد نشده است.

این  آزمون  برای  بود.  گرفته شده  نظر  در  فرضیه  دو  پژوهش  این  در  گفته شد  که  همان طور 
فرضیات اقدام به بررسی میزان همبستگی بین داده‌های میدانی مرتبط گردید. با توجه به رتبه ای 
بودن متغیرها روش اسپیرمن انتخاب و با استفاده از نرم افزار spss میزان همبستگی‌ها تعیین شد.

در فرضیه اول مربوط به اسکان و واگذاری زمین یا امکانات دیگر به عشایر و تأثیر آن در بهبود 
وضعیت اقتصادی و رضایت از زندگی عشایر بود که مشخص گردید بین افزایش مقدار زمین‌های 
بین  همچنین  دارد.  وجود  مستقیم  همبستگی  زراعی  تولیدات  میزان  با  اسکان  از  بعد  زراعی 
افزایش  با  و  دارد  یافته همبستگی مستقیم وجود  اسکان  درآمد خانوارهای  و  زراعی  زمین‌های 
زمین‌های عشایر درآمد آن‌ها نیز افزایش یافته است ولی آزمون دیگری که بین مقدار مجموع 
زمین‌های زراعی با رضایت از اجرای طرح، میزان درآمد و میزان رضایت از اجرای طرح برقرار 
گردید نشان داد بین هیچ یک از از آزمون‌ها همبستگی وجود ندارد. به بیان دیگر علی رغم افزایش 
درآمد عشایر، رضایت آن‌ها فزونی نیافته است. بنابراین قسمت اول فرضیه مبنی بر افزایش درآمد 
پس از اسکان تأیید ولی قسمت دوم یعنی میزان رضایت بیشتر بر اثر افزایش درآمد رد شد. به 
نظر مي‌رسد عدم رضایت عشایر به دلیل افزایش هزینه‌های زندگی عشایر بر اثر اسکان بوده است. 
فرضیه دوم نشان داد بین ایجاد مشاغل جنبی و کاهش دام همبستگی مستقیم و منفی وجود 
دارد. یعنی با افزایش میزان مشاغل، تعداد دام کاهش مي‌یابد. همچنین بین میزان اسکان )عدم 
کوچ( و کاهش تعداد دام نیز همبستگی منفی وجود دارد. به عبارت دیگر با افزایش سکونت عشایر 
در کانون‌ها، تعداد دام آن‌ها کاهش مي‌یابد. از آن جا که کاهش تعداد دام وابسته به مراتع موجب 
کاهش فشار دام بر مراتع شده و در نهایت موجب بهبود وضعیت مراتع مي‌شود. مي‌توان اظهار 

داشت با اسکان عشایر در وضعیت مراتع بهبودی حاصل مي‌شود.

نتیجه‌گیری و پيشنهادها:	
خودجوش  کانون‌های  در  عشایر  اسکان  به  ساماندهی  دولت  سیاست  شد  اشاره  که  همان‌طور 
ایران  امور عشایر  براساس اطلاعات موجود در سازمان  آذربایجان غربی  استان  و هدایتی است. 
بیشترین تعداد کانون خود جوش در بین استان‌ها را دارد. با توجه به این که ایجاد شغل و افزایش 
)میلاد  شیبلو  همانند  اسکان  سایت‌های  احداث  باشد،  عشایر  زندگی  توسعه  مبنای  باید  درآمد 
شهر( برای سایر نقاط این استان توصیه نمي‌شود چون عشایر این استان بیشتر ماه‌های سال را در 
آبادی‌های قشلاق خود سکونت دارند. برای بهبود زندگی آن‌ها باید خدمات اقتصادی و اجتماعی 
در این کانو ن‌ها توسعه یابد. از آنجا که شرایط طبیعی این استان ویژگی‌های مناسبی دارد توسعه 
گردشگری در مناطق عشایری این استان یکی از راه‌های افزایش اشتغال و درآمد برای آن‌ها باید 

مورد توجه قرار گیرد.
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 سایر پيشنهادها برای توسعه زندگی عشایر استان:
1. تنوع بخشی به مشاغل عشایر

2. تأیکد بر منابع موجود و افزایش بهره وری 
3. واگذاری منابع آب و خاک جدید به عشایر به‌ويژه در مناطقی که حوضه دریاچه ارومیه قرار ندارند.

4. بهره برداری بهینه از مراتع با اصلاح نظام بهره برداری
5. شناسایی، آموزش و ترویج استفاده از گیاهان دارویی

6. آموزش بیش از پیش عشایر جهت افزایش بهره وری در کشاورزی و دامداری 
7. تأمین نهاده‌های دامي ‌و گسترش پروار بندی 

8. توسعه آبیاری تحت فشار در مناطقی که عشایر اراضی کشاورزی دارند.
9. احداث بندهای ذخیره آب و بند انحرافی و خطوط انتقال آب به اراضی زراعی 

10. استفاده بهینه از منابع آبی شمال استان به‌ويژه در منطقه بورالان 
11. افزایش امنیت برای توسعه سرمایه گذاری، گسترش و گردشگری و ...

12 ایجـاد بازارچـه مـرزی بـا توجـه بـه این که این اسـتان با سـه کشـور هـم مرز مي‌باشـد و در 
مسـیر جـاده ترانزیتـی ایران ـ تریکه ـ اروپا واقع شـده اسـت.

13. گسترش سایر فعالیت‌های مربوط به بخش کشاورزی از جمله پرورش طیور، زنبورداری و آبزی‌پروری
14. توسعه باغداری با توجه به شرایط آب و هوایی و مناسب بودن منطقه برای تولید سیب درختی.

15. توسعه صنایع دستی در کانون‌های اسکان عشایر با توجه به سکونت عشایر در بخش عمده 
سال در قشلاقات به‌ويژه بین مردان.

16. اجرای طرح‌هادی در روستاهای قشلاقی با اولویت روستا‌های مرکزی و بزرگتر.
ــات  ــدارس، امکان ــعه م ــه توس ــی از جمل ــی و ارتباط ــی، رفاه ــات آموزش ــعه خدم 17. توس

ــایری ــق عش ــای مناط ــتی، راه‌ه بهداش
18. تسهیل در دریافت وام جهت احداث و نوسازی مساکن عشایر و اماکن دامي ‌و بهداشتی.

19. گسترش صنایع تبدیلی با توجه به تولیدات زیاد بخش کشاورزی در این استان.

منابع:
 ازیکـا، مصطفـی غفـاری، غلامرضـا. )1383(. توسـعه روسـتایی بـا تأیکـد بـر جامعـه روسـتایی ایـران. 

تهـران. نشـر نی.
 امیـر عضـدی، طوبـی. )1385(. بررسـی اثـرات اقتصـادی، اجتماعـی و فرهنگـی اسـکان عشـایر. نمونه 
مـوردی: کانون‌هـای تل‌شـوره و ملایـی بلـوط شهرسـتان کازرون، رسـاله دکتـری دانشـگاه آزاد اسالمی. 

نشـده( )چاپ 
 رحیمـی، احمـد )1388( . بررسـی و تحلیـل آثـار و نتایـج اسـکان عشـایر )نمونـه مـوردی آذربایجـان 

غربـی(. فصلنامـه جغرافیایـی سـرزمین، شـماره 21 بهـار 1388. صـص 13  ـ1.
 رحیمی، احمد )1387(. بررسی آثار فضایی و اجتماعی اسکان عشایر. مطالعه موردی کانون‌های شیبلو، 
سید آباد و شیخ معروف در استان آذربایجان غربی، رساله دکتری چاپ نشده. دانشگاه آزاد اسلامی، واحد 

علوم و تحقیقات تهران.
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 صیدایی، اسکندر و پاپلی یزدی، محمد حسین و دیگار، ژان پیر. )1383(. ارزیابی اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی کانون‌های اسکان عشایر، مجموعه مقالات همایش ملی ساماندهی جامعه عشایری ایران. تهران : 

انتشارات نقش بیان. صص 66 ـ 47.
 نجفی، بهاءالدین )1383(. نقش عشایر در توسعه اقتصادی ایران. مجموعه مقالات همایش ملی ساماندهی 

جامعه عشایر ایران. تهران: سازمان امور عشایر ایران. صص 372 ـ 349.
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